piam potiore, 1, 3 (S. 289): potior illo, 26, 3 (S. 396): potior (episcopus), Tr. 4, 13 (S. 569), 5, 9 (S. 581): creaturae potioris. H 15, 2 (S. 161): qui potiori honore fruitur, Innoc. 6, 3 (498 A): eis non liceat ad potiora conscendere.

Ebenda: prona mente. G Fr. 30 (S. 509): prona animositate, ep. 1, 12 (S. 294): prompta voluntate, F 2, 10 (S. 239): prompta mente, 8, 3 (S. 248): prompta in Deum pietate. Die Bischöfe der Provinz Tarragona an Papst Hilarus ep. 14, 1 (S. 157 Thiel): prona devotione. Bonif. 7 (766 A): animo promptiore. Cypr. de laps. 18 (250, 17): prona consensio, ep. 31, 6 (562, 9, Brief der römischen Bekenner): prona facilitate, wie Nov. ep. 30, 8 (556, 13); ep. 53 (620, 12, röm. Bekenner): prona caritate.

S 3, 2 (S. 180): per haeticorum latrocinia recidiva, 6, 4 (S. 189): haeticorum latrocinii, 7, 1 (S. 190): latro et recidivus invasor. G 27, 9 (S. 431): latrocinia detestanda, Tr. 4, 6 (S. 564): in Ephesino latrocinio. Nach dem bekannten Wort Leos I. über das Konzil von Ephesus v. J. 449.

Wegen recidivus vgl. S 4, 1 (S. 184): recidiva incendia, ep. 20 (S. 213): recidivis ausibus. G 4, 1 (S. 321): recidiva pestis, 26, 1 (S. 393): furoribus recidivis, 27, 12 (S. 435), Fr. 44 (S. 507). Leo I. gebraucht dafür ständig redivivus, 79, 1 (911 A): rediviva incendia, 83, 1 (919 A); 90, 2 (933 B): redivivis conatibus, 164, 1 (1148 C), Sermo 5, 1 (153 C): rediviva certamina.¹

Ebenda: nec debeo silere nec possum, 14, 6 (S. 269): quia non possumus nec debemus . . . participare. F 15, 4 (S. 272): vel posit vel debeat anteferre, 17, 2 (S. 276): vel possint vel debeant convenienter absolvere. G 3, 7 (S. 316): deduci nec possumus nec debemus, 12, 10 (S. 358): fidem nec laedere debemus omnino nec possumus, 18, 4 (S. 384): nec possumus nec debemus ecclesiae praebere commercia, 26, 13 (S. 411): vel potuit vel debuit praeterire, Tr. 2, 8 (S. 528): nec revocare . . . vel potuit vel debuit,² Tr. 3, 9 (S. 537): dici vel debere vel posse.³

¹ In Handschriften wechseln gelegentlich recidivus und redivivus, z. B. bei Ps.-Cyprian (Novatian) de bono pudicitiae 9 (20, 19 Hartel), wo cod. K recidivus, cod. Z redivivus hat. Und in Ep. 13, 3 des Symmachus (S. 719 Thiel) schreibt Baronius Eutychetis dogmata rediviva statt des handschriftlichen dogmata recidiva.

² Der ganze Satz lautet: secundae enim sedis antistitem nec expellere quisquam nec revocare sine primae sedis assensu vel potuit vel debuit. Da die

Ebenda: *Timotheum parricidam . . . eiectus a facie Dei, hoc est ab ecclesiae dignitate seclusus . . . agmina perditorum.* F 10, 1 (S. 251): *a parricidarum socio olim iusteque deiecto . . . proditores et perditos,* 12, 2 (S. 258): *contagia perditorum,* G 1, 21 (S. 299): *communioni perditorum.* G 9, 3 (S. 340) u. 26, 3 (S. 397): *foedera perditorum,* 18, 2 (S. 384). Vgl. L 7, 2 (621 B): *perditores et perdit.* Opt. Milv. VI, 8. Cypr. ep. 59, 2 (667, 16), 59, 6 (673, 18), 59, 11 (678, 12), 59, 14 (683, 25), 65, 5 (720, 1). Tert. apol. 50, 3.

Ebenda: *hic profecit [Avell. 125, 17 proficit] ad crimina maiora post poenam.* F 2, 8 (S. 237), 11, 3 (S. 254): *his ergo deterioribusque compertis,* 11, 5 (S. 256): *adiiciens deteriora prioribus.* G Tr. 1, 13 (S. 519): *postea deteriora committens,* Tr. 2, 4 (S. 526): *multa retulit deteriora.* Vgl. noch F 1, 9 (S. 227): *ceteros deteriora subituros, si eligere meliora noluisent,* mit G 30, 11 (S. 444): *sin fuerint ad meliora conversi,* 3, 5 (S. 314); und F 2, 8 (S. 237) an Acacius von Konstantinopel: *et sequentibus studiis de te facias meliora sentiri,* mit L 112, 1 (1023 B): *adquievi meliora sentire (über Anatolius) . . . in deteriora mutatum.* H 13, 2 (S. 156): *profecit in peius.* Zos. 2, 5 (651 B): *in melius retorsisse iudicium,* ep. 10 (674 A): *peiora committere,* ep. 11 (675 A): *aggerens postrema prioribus malum aliquod, quod ante commiserat, in peius emendet.* Innoc. 3, 5 (489 B): *in deterius valescat.* Aug. CD 1, 27: *ne rursus talia vel etiam peiora committas,* 4, 10: *et de diis meliora sentiantur,* 9, 1. Cypr. ep. 52, 2 (618, 18): *illic maiora et graviora commisit.* Suct. Jul. 9, Calig. 49.

Hdschr. *veluit* bietet, schreibt Schwartz (S. 109, 26): *vel potuit vel ullo iure debuit.* Die oben angeführten Stellen zeigen aber, daß zwischen *vel* und dem Zeitwort nie etwas eingefügt ist.

³ Bei Cicero de orat. I, 225 und Parad. 41 sagt L. Crassus: *nolite sinere nos cuiquam servire, nisi vobis universis, quibus et possumus et debemus.* St. Victricius (von Rouen) de laude Sanctorum (ed. Tougard, Paris 1895, S. 14 = ML 20, 444 A): *hoc ego . . . salutare praeceptum intra Britannias exercui, si non ut debui, tamen ut potui.* Vgl. Seneca epist. 21, 11: *parvo dimittitur (venter), si modo das illi quod debes, non quod potes.* Ps.-Orig. (Gregor von Elvira) Tract. de libr. ss. Script. 4 (S. 40, 17 Batiffol): *quam (sc. causam) ut potui et, puto, ut debui caritati vestrae disserui,* Tr. 10 (105, 8). Siehe C. Weyman in Bibl. Ztschr. 2 (1904) S. 239 f. Vgl. auch Plinius ep. V, 7: *et debere te et posse perinde meis ac tuis partibus fungi.*

S 3, 3 (S. 181): omnimodo casurorum . . . construere non desinit ad ruinam, 6, 2 (S. 188): a casuris, 11, 1 (S. 397); G Tr. 5, 11 (S. 584): perituris, 13, 2 (S. 261): pereuntium, 8, 2 (S. 339). Zu ruina vgl. F 1, 10 (S. 228): quibus fomes merserat ad ruinam, 13, 4 (S. 261), G 14, 26 (S. 377): ingentem ruinam ediderunt, Tr. 2, 7 (S. 527): in profundissimam ruinam deiectus, Tr. 5, 1 (S. 572): praevaricationis ruinam, 5, 9 (S. 581), 5, 11 (S. 583). L 82, 2 (918 A), 129, 1 (1076 A), Sir. 5, 5 (1162 A), 7, 2 (1168 B). Cypr. ep. 4, 2 (474, 12), 10, 4 (494, 4), 13, 5 (508, 3), de zelo et liv. 1 (419, 13) u. ö. Auch bei Novatian nicht selten, ep. 30, 2 (550, 14 Hartel), 30, 3 (551, 19), 30, 4 (552, 7), 30, 5 (553, 19 und 22), 30, 6 (554, 2 u. 7), Cib. Jud. 4 (234, 10 Landgraf-Weyman), de spect. 8 (11, 7 Hartel), de bono pud. 13 (24, 12).

S 3, 4 (S. 181): cum horreat animus etc., 2, 3 (S. 179): abominabile esse, 4, 2 (S. 184): errorum execrabilium. F 1, 13 (S. 231): horrescis, 14, 5 (S. 269): perhorrescens, 2, 10 (S. 238): inorme, G 1, 7 (S. 291): abominandum nefandumque. G 6, 3 (S. 326): horribiliter, 14, 18 (S. 372): horrendis criminibus, 20, 3 (S. 397), 37, 1 (S. 450): horrendi sceleris atrocitate, 4, 1 (S. 321): horrenda et vix credibilis opinio, 14, 25 (S. 376): atrocitate . . . immanitas, Tr. 6, 7 (S. 603): execrumentum. Vgl. noch F 13, 5 (S. 262): quod . . . auditu saltem dictuque probatur horrendum, mit G Tr. 3, 4 (S. 533): quod dictu audituque fugiendum est . . . quod abhorret animus dicere, sed cogit necessitas non tacere,¹

¹ Ähnlich Leo I., Sermo 84 (al. 81), 1 (ML 54, 433 B): pudet dicere, sed necesse est non tacere. Anders Hilarus ep. 13, 2 (S. 156 Thiel): sicut diutius tacere non licuit, ita et loqui futuri iudicii necessitas imperavit. In ep. 9, 1 (S. 339) heißt es bei Gelasius: loqui prohibebat dolor, tacere Christi affectio non sinebat. Es sind Abwandlungen eines vetus elogium, das nach Hieronymus ep. 130, 17, 2 (ed. Hilberg, CSEL 56, 198, 12) lautet: cum loqui nesciant, tacere non possunt (vgl. ep. 69, 2, 5, Hilberg 54, 681, 19; ep. 61, 4, 1, S. 587, 7, 6. Quint. Inst. or. VIII, 5, 18. Mart. VI, 41, 2. Otto, Sprichwörter der Römer 1890, S. 338 f.). Diese $\beta\tilde{\eta}\sigma\iota\varsigma$ kehrt im altchristlichen Schrifttum immer wieder: Ps.-Cypr. de laude mart. 1 (26, 5 Hartel): nam exequendae laudis cupiditate succenditur et a loquendo magnitudine virtutis inhibetur, cum aut non deceat tacere aut periculosum sit parum dicere. Passio Isaac et Maxim. Donatist. ML 8, 308: aperire conturbor et claudere fatigo. Ps.-Orig. (Gregor von Elvira) Tract. de libr. ss. Script. 18 (191, 14 Batiffol): nec dico quod sentio, et tamen silere non possum. Gaudent. Sermo 16 (ML 20, 956 A): intuemini quid patiar, qui cum loqui nesciam, tacere non possum. Petr. Chrysol. Sermo 67

14, 25 (S. 376): ut eadem vix noster ferre possit auditus, 10, 3 (S. 342): vel mente concipere formidamus, Tr. 2, 9 (S. 529): hoc sacrilegum est etiam cogitare. L 1, 2 (594 B): exhorruit . . . detestentur, 50, 1 (843 A): pari execratione damnamus, 111, 1 (1021 A): perhorreret, 15, 16 (689 B): quam etsi eloqui erubescimus etc., Erlaß der Kaiser Theodosius II. und Valentinian III., ep. 8 (622 B): quae enim et quam dictu audituque obscena. Coel. 4, 10 (435 C): quod dictu nefas est. Zos. 4, 3 (664 B): plura scribere pudoris fuit.